令和７年第７回にかほ市教育委員会 定例会

                       日 時 令和７年６月２４日（火）

                  午後１時３０分～

場 所 金浦公民館 軽運動室

議 事 日 程

第 １  会議録署名委員の指名

第 ２ 議案第 23 号 臨時代理の報告及び承認について

第 ３ 報 告

令和７年６月２４日招集

令和７年第７回

にかほ市教育委員会会議録

にかほ市教育委員会

1

令和７年第７回にかほ市教育委員会会議録

１．期  日   令和 7年 6月 24 日 火曜日

２．場  所   金浦公民館 軽運動室

３．開  会   午後 1 時 30 分

４．閉  会   午後  2 時 00 分

５．出席委員   教育長  小 園  敦

委 員  伊 藤  知

         委 員  佐 藤 道 彦

委 員  小 松 雅 子

         委 員  佐 藤  緑

６．説明のための出席者

教 育 次 長   佐 藤 喜 仁

教育総務課長   山 田   高

学校教育課長   菊 地   良

生涯学習課長   鈴 木 直 子

仁賀保勤労青少年ホーム館長      齊  藤 浩 司

フェライト子ども科学館長   鎌 田 昭 義

白瀬南極探検隊記念館長   小 森 俊 英

文化財保護課長   佐々木 真紀子

７．書  記   教育総務課副主幹   加 賀 真珠美

８．会議に付した議案

議案第 23号 臨時代理の報告及び承認について

９．可 決 し た 議 案

議案第 23号 臨時代理の報告及び承認について

１０．その他の確認事項

    （１）令和 7 年第 8 回教育委員会は令和 7 年 7 月 22 日（火）午後 1 時 30 分か

ら金浦公民館で開催することにした。

１１．会議の要旨

2

             【開会 午後１時 30 分】

【教育長】

これから令和 7 年第 7 回にかほ市教育委員会を開会いたします。本日の会議の出席委

員は、全員 5名であります。議事日程の第１、会議録署名委員の指名を行います。委員に

は、伊藤知委員と小松雅子委員にお願いいたします。書記には、事務局の加賀副主幹を指

名いたします。

日程の第 2「議案第 23 号 臨時代理の報告及び承認について」を議題といたします。

教育総務課長から説明をお願いいたします。

【教育総務課長】

 議案第 23 号「臨時代理の報告と承認について」ご説明いたします。「にかほ市学校運営

協議会委員」の任命につきましては、4月に開催された教育委員会において、委員の皆様

に承認いただいたところでしたが、6月 2日付けで院内小学校及び金浦小学校・金浦中学

校の校長先生より地域連携及び学校活性化に向けて地域の実状に精通し、多方面で活動

経験を有する方を追加で委員に任命したいとの申し出がありました。追加で任命する委

員の氏名等につきましては議案に記載のとおりです。任期は申し出のあった 6 月 2 日か

ら令和 8年 3月 31 日までの期間となります。申し出のあった 6月 2日付けで臨時代理の

手続きを執っております。議案第 23 号の説明は以上となります。

【教育長】

 説明が終わりました。質疑等ございませんか。

（なしの声）

【教育長】

 それでは、議案第 23号については、異議ないものと認め、原案のとおり承認すること

に決定しました。

 次に議事日程第 3「報告」に入ります。仁賀保公民館長と象潟公民館長は欠席のため紙

面のみの報告となります。それでは、教育総務課長から順次「報告」をお願いします。

（教育総務課長から順次 報告）

【教育長】

 ただいま各課から報告がありましたが、確認したいことや詳しく聞いておきたいこと

などはございませんか。

3

【小松委員】

 さまざまなところで、バスを借りることが大変になっていて修学旅行や遠足が減って

いるということを小耳に挟みました。どこの課・館も、5月だと来館者数が増える時期だ

と思いますが、そこまで増えている様子もないように思います。これは飛び石連休だった

ことや悪天候の影響のためでしょうか。遠足や修学旅行が少なくなったということの影

響はあるのでしょうか。

【フェライト子ども科学館長】

 団体の来館状況を見ても、特に大きな変化はないように見られます。

【白瀬南極探検隊記念館長】

 白瀬南極探検隊記念館への団体の来館状況を見ていると、ゴールデンウィーク中の悪

天候の影響はあると感じています。

【緑委員】

 ＴＤＫの寮にジムが出来たと思いますが、仁賀保勤労青少年ホームのジムの利用人数

には影響はないでしょうか。

【仁賀保勤労青少年ホーム館長】

 特に利用者の減少はみられません。当館はトレーナーを付けたトレーニングジムでは

なく、その点で棲み分けが出来ているのだと思います。

【伊藤委員】

 白瀬南極探検隊記念館の「南極・昭和基地トークライブ」ですが、一般の人が見ること

は可能なのでしょうか。

【白瀬南極探検隊記念館長】

 可能です。オンラインで繋いで、オーロラドームで映像を映し出すことになりますが、

その中で質疑応答があります。市広報でも定員 40 名として募集しますので、一般の方で

も申し込みしていただければ、参加いただくことが可能です。

【知委員】

開催が終わった後に、YouTube で見ることは可能ですか。

【白瀬南極探検隊記念館長】

国立極地研究所の許可をとらないといけないところになりますので、難しいかもしれ

ません。